
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OSCAR DI PRATA”  DI TRENZANO 

25030  Trenzano  -  Via Don G. Pietta, 4  -  TEL.  0309977029 

C.F. 86000910173 C.M. BSIC860001 

email: bsic860001@istruzione.it bsic860001@pec.istruzione.it - internet: wwwictrenzano.eu 

codice univoco ufficio: UFOLG7 

Scuola primaria Trenzano - Piazza IV Novembre,1 tel. 0309977015               Scuola primaria Cossirano -  Via San Valentino, 19  tel. 0309977240 

Scuola secondaria di 1° di Trenzano - Via Don G. Pietta, 4 tel.0309977029 

 

1 

 

Prot. n. 1796/C14                                                             Trenzano,  23 Luglio 2018  

CIG  Z4824732B7 
  

OGGETTO : DETERMINA A CONTRATTARE E  CONTESTUALE IMPEGNO PER LA FORNITURA DEL 

PROGETTO “SEGRETERIA DIGITALE “. 
 

Il  Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 2440/1923 ed il relativo regolamento R.D. 827/1924 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 59/1997; 
VISTO  il D.P.R. 275/1999; 
VISTO  il D.I. 44/2001;  
VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 107/2015; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a del D.Lgs 50/2016, come 

modificato dal D.Lgs 56/2017; 
CONSIDERATA la Delibera ANAC 1097/2016 – Linee Guida n. 4; 
VISTO il D.Lgs 56/2017; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 15/01/2016di approvazione del PTOF per 

gli aa.ss. 2016/17 – 2017/18 – 2018/19; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 14/12/2017, di approvazione del 

Programma Annuale 2018; 
COSIDERATO che dal 1/9/2018 l’istituto Comprensivo di Trenzano a seguito decreto Regione 

Lombardia acquisirà l’autonomia; 

VISTO  il DPCM 13/11/2014 e successive integrazioni e modifiche , il quale prevede che le 
PA sono obbligate  a formare i propri documenti in formato digitale  e gestire tali 
documenti attraverso un sistema di protocollo informatico – predisponendo un 
sistema di conservazione ; 

ACCERTATA la necessità di munirsi di un sistema che integri interamente le funzionalità della 
segreteria digitale, il sito web e il registro elettronico “Classe Viva “  in uso dal 2014; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di 
beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 
dell'art.24, coma 6, della legge 448/2001; 

EFFETTUATA una ricognizione dei principali prodotti disponibili sul mercato e utilizzati da altre 
Istituzioni Scolastiche; 

VERIFICATA presso altre Istituzioni scolastiche la funzionalità, la completezza, la facilità d’uso, e 
la possibilità di aggiornamenti in tempo reale di diversi prodotti; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OSCAR DI PRATA”  DI TRENZANO 

25030  Trenzano  -  Via Don G. Pietta, 4  -  TEL.  0309977029 

C.F. 86000910173 C.M. BSIC860001 

email: bsic860001@istruzione.it bsic860001@pec.istruzione.it - internet: wwwictrenzano.eu 

codice univoco ufficio: UFOLG7 

Scuola primaria Trenzano - Piazza IV Novembre,1 tel. 0309977015               Scuola primaria Cossirano -  Via San Valentino, 19  tel. 0309977240 

Scuola secondaria di 1° di Trenzano - Via Don G. Pietta, 4 tel.0309977029 

 

2 

 

dell’art. 31 del D.I.44/2001 e dall’ art. 36 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo 
codice dei contratti pubblici 

VISTA  l’offerta del  Gruppo Spaggiari di Parma S.P.A del 9/07/2018; 
RITENUTO           opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

DETERMINA 
 

• Di aggiudicare la fornitura di “SEGRETERIA DIGITALE” al Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. 
con sede in Parma, Via Ferdinando Bernini 22/A; 

• di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 2.000,00 + iva 
22% per un totale di € 2.440,00 iva  inclusa da imputare all’attività  A 01 “ Funzionamento 
amministrativo generale “ del programma annuale 2018. 

• Fattispecie contrattuale:  Contratti di importo inferiore a € 40.000 affidati ex art.125 o con 
procedura negoziata senza bando. 

• Procedura di scelta contraente:  affidamento in economia-affidamento diretto. 

• Criterio di aggiudicazione: ordine diretto entro limiti di spesa ( art. 34 c.1 e art.33 c.1/f del DI 
44/2001). 

• Oggetto principale del contratto: servizio – contratto di affidamento diretto; 

• di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A della scuola per la regolare 
esecuzione tramite stipula di contratto di affidamento diretto; 

• di predisporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 
fattura elettronica, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico reggente dell'istituto Letizia Elena Sibilia 

 
 

Il Dirigente Scolastico reggente 

Letizia Elena Sibilia  

Firmato Digitalmenteai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 


